PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 1 de 4

PROJETO DE LEI Nº 169 , de   13  de dezembro      2024.

“Dispõe sobre denominação de próprio
municipal”.

Art. 1º Fica denominada de “Dr. Arion Caio Paulino”, o “Prédio Administrativo”, do “Hospital
do Bairro”, localizado na Rua Padre Salústio Rodrigues Machado, nº 31 – Vila dos Lavradores,
Botucatu/SP.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Com a presente Proposição pretende o Executivo denominar
de “Dr. Arion Caio Paulino”, o “Prédio Administrativo”, localizado na Rua Padre Salústio
Rodrigues Machado, nº 31 – Vila dos Lavradores, Botucatu/SP.

Trata-se de uma justa homenagem do Poder Executivo que,
instruindo a presente proposta, encaminha breve histórico e a fotografia do homenageado.

Presentes, assim, os pressupostos dos incisos do artigo 4º da
Lei nº 4.282, de 23 de julho de 2002, e de seu artigo 8º, aguardo seja a presente Proposição aprovada
pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Biografia do Dr. Arion Caio Paulino

Nasceu em 02 de junho de 1947, em Pompéia, Estado de São Paulo, onde

viveu até a idade de frequentar o curso colegial, que foi feito em Marília. Foi sempre um bom

esportista, tendo se destacado no judô e no basquete, fazendo parte da seleção da cidade.

Na universidade, entrou inicialmente no curso de Matemática, por querer

estar junto à família, uma vez que sua mãe já era viúva, mas depois foi atrás do seu sonho de cursar

Medicina, tendo entrado na FCMBB, atual UNESP, em 1970.

Durante a maior parte do curso dividiu sua vida estudantil na cidade de

Botucatu com a vida de professor de cursinho pré-vestibular, dando aulas de Matemática. Até hoje,

inúmeros profissionais relembram dele como um dos excelentes professores de cursinho.

Ao terminar a Medicina, optou pela área de Cirurgia Pediátrica. Fez os

primeiros anos de residência em Cirurgia Geral na mesma FCMBB e, depois, a residência em

Cirurgia Pediátrica no Hospital Pérola Byington, em São Paulo.

Como cirurgião pediátrico, implantou o serviço na UNESP e posteriormente

na cidade de Botucatu. Foram anos iniciais de muitos desafios, por ser uma especialidade que ainda

necessitava ser firmada.

Dedicou-se à Cirurgia Pediátrica com competência, amor, garra e

determinação. Realizou um sem número de cirurgias, trazendo conforto para as crianças e suas

famílias e salvando inúmeras vidas!

Exerceu ainda outra função que amava, que era de ser professor. Transmitir

conhecimento para iniciantes e residentes foi uma paixão que talvez quase se igualasse à de ser

cirurgião. E os alunos tinham nele um exemplo a ser seguido.

Dividia seu tempo médico com a atenção à sua família, tendo sido um marido

exemplar e um pai amoroso e dedicado. Teve dois filhos, Tullio e Gabriela, que lhes deram quatro

netos, Ana Teresa, Ana Helena, João e Catarina que, embora não o tenham conhecido, têm um

enorme carinho por ele.

Faleceu no dia 16 de março de 2003, aos 55 anos de idade.

Nascimento 2 de junho de 1947.

Falecimento 16 de março de 2003

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

"35936--20240 08

E aeo Rd o

e É

eis ap
Página 4 de 4